Ano 14 – nº 235/2022 Data de Disponibilização: quarta-feira, 24 de agosto

10 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 25 de agosto

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

2. O Juiz designado para um dia será substituído em suas faltas ou impedimentos ocasionais, pelo Juiz designado para
o dia de plantão que seguir ao seu, na forma do Ato Normativo nº 22/2020, art. 4º caput e §3º;
3. No caso de problemas nos computadores, durante os plantões, o ramal para contato com a DGTEC é o 9100.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA MI/938- DESIGNA o Doutor MARCIO ROBERTO DA COSTA, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Fidélis,
para auxiliar, no dia 27 de agosto de 2022, a 2 ª Vara da mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/939- DESIGNA a Doutora PRISCILLA MACUCO FERREIRA, 54ª Juíza de Direito da 1ª Região Judiciária, para
auxiliar, no dia 27 de agosto de 2022, a 4ª Vara Cível da Comarca de Duque de Caxias, sem prejuízo de suas demais atribuições.

PORTARIA MI/1.001 - DESIGNA a Doutora RENATA OLIVEIRA SOARES, Juíza de Direito da Vara de Família, da Infância, da
Juventude e do Idoso da Comarca de São Pedro da Aldeia, para auxiliar, no dia 28 de agosto de 2022, a 2ª Vara de Família da
Comarca de Cabo Frio, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/1.010 - DESIGNA a Doutora CRISTIANE DA SILVA BRANDÃO LIMA, Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal da
Comarca de São Gonçalo, para auxiliar, no dia 27 de agosto de 2022, a 10ª Vara Cível da Comarca de Niterói, sem prejuízo de
suas funções.

PORTARIA MI/1.050 - DESIGNA a Doutora JUSSARA MARIA DE ABREU GUIMARÃES, 102ª Juíza de Direito da Região
Judiciária Especial – 2º Grupo, para auxiliar no período de 28 a 31 de agosto de 2022, o I Juizado Especial Cível da Comarca
Niterói.

PORTARIA MI/1.051 - DESIGNA a Doutora CARLA FARIA BOUZO, Juíza de Direito do II Juizado Especial Cível da Comarca
Nova Iguaçu/Mesquita, para auxiliar, em caráter excepcional, nos dias 25 e 26 de agosto de 2022, o IV Juizado Especial Cível da
mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.

Atos e Despachos das Comissões

id: 4859385

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
III PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE JUIZ LEIGO

NO ÂMBITO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS
DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO Nº 02/2022

A Presidente da Comissão de Concurso do III PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE JUIZ LEIGO, Desembargadora
MARIA HELENA PINTO MACHADO, AVISA aos(às) candidatos(as) habilitados(as) e demais interessados(as) o cronograma do
processo seletivo, em complemento ao Aviso nº 01/2022, conforme tabela abaixo:

EVENTOS DATA PREVISTA

1. DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA 28/08/2022

2. PUBLICAÇÃO DO GABARITO E PADRÃO DE RESPOSTA COM PONTUAÇÃO 30/08/2022

3. PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO DA PROVA DISCURSIVA 31/08 a 01/09

4. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO 06/09/2022

5. SESSÃO PÚBLICA DE IDENTIFICAÇÃO DAS PROVAS 23/09/2022

6. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA 26/09/2022

7. VISTA DE PROVA – Local Secretaria da COJES - Rua Beco da Música 175 – Sala 110 das 10h às 18h 27/09 a 28/09/2022

8. PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A NOTA DA PROVA DISCURSIVA 29 a 30/09/2022

9. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA A NOTA DA PROVA DISCURSIVA 06/10/2022

10. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS INABILITADOS LISTA GERAL, PCD, AFRO E HIPOSSUFICIENTE 06/10/2022

11. EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS PARA REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO E
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS CONSTANTES NO ITEM 14.1 E 14.3 DO EDITAL 01/2022

06/10/2022

12. PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DA PROVA DE TÍTULOS E APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTOS CONSTANTES NO ITEM 14.1 E 14.3 DO EDITAL 01/2022

10/10/2022

13. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 25/10/2022

14. PRAZO PARA O CANDIDATO INTERPOR RECURSO CONTRA A PONTUAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 26 a 27/10/2022

15. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS - LISTA GERAL, PCD,
AFRO E HIPOSSUFICIENTE

04/11/2022

16. PERÍODO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE JUIZ LEIGO 24/10 a 04/11/2022

17. EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 07/11/2022

Ano 14 – nº 235/2022 Data de Disponibilização: quarta-feira, 24 de agosto

11 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quinta-feira, 25 de agosto

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Os recursos deverão ser encaminhados em documento devidamente fundamentado, contendo os dados do candidato, com o assunto
relacionado ao “evento”, bem como a identificação do candidato para o e-mail cojes@tjrj.jus.br.

As demais documentações deverão ser entregues, EXCLUSIVAMENTE, na Secretaria da COJES - Rua Beco da Música 175 – Lâmina
IV, Sala 110 das 10h às 18h – Centro – Rio de Janeiro – RJ, observando-se os prazos estabelecidos no cronograma acima.

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2022.

Desembargadora MARIA HELENA PINTO MACHADO
Presidente da Comissão Judiciária de Articulação dos Juizados Especiais – COJES

id: 4859386

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
III PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE JUIZ LEIGO

NO ÂMBITO DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS
DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO CONJUNTO TJ/COJES Nº 16/2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador HENRIQUE CARLOS DE

ANDRADE FIGUEIRA e a PRESIDENTE DA COMISSÃO JUDICIÁRIA DE ARTICULAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS,
Desembargadora MARIA HELENA PINTO MACHADO, TORNAM PÚBLICA a lista com os 50 Juízes e Juízas selecionados para a
fiscalização da segunda etapa do processo seletivo, que será realizado no dia 28/08/2022, na Universidade Estácio de Sá,
campus situado na Avenida Presidente Vargas 642, devendo estar presentes para a reunião preparatória que se realizará às 8
horas.

1. Adriana Costa dos Santos

2. Akira Sasaki

3. Alessandra de Araújo Bilac Moreira Pinto

4. Anderson de Paiva Gabriel

5. Andréa de Almeida Quintela da Silva

6. Andréia Magalhães Araujo

7. Antonio Luiz da Fonseca Lucchese

8. Camila Rocha Guerin

9. Carolina Vicente Bisognin

10. Claudio Augusto Annuza Ferreira

11. Cláudio Ferreira Rodrigues

12. Cristina Alcântara Quinto

13. Daniela Reetz de Paiva

14. Daniele Lima Pires Barbosa

15. Diego Fernandes Silva Santos

16. Diego Isaac Nigri

17. Edison Ponte Burlamaqui

18. Eduardo Mendes Satte Alam Gonçalves

19. Elisabete Franco Longobardi

20. Eric Scapim Cunha Brandão

21. Florentina Ferreira Bruzzi Porto

22. Francisco Emilio de Carvalho Posada

23. Gilberto de Mello Nogueira Abdelhay Júnior

24. Jane Carneiro Silva de Amorim

25. Jeison Anders Tavares

26. Jose de Arimateia Beserra Macedo

27. Jose Maurício Helayel

28. José Renato Oliva de Mattos Filho

29. Juarez Fernandes Cardoso

30. Larissa Nunes Pinto Sally

31. Leonardo Cardoso e Silva

32. Luiz Eduardo de Castro Neves

33. Marcello Rubioli

34. Marcia de Andrade Pumar

35. Marianna Mazza Vaccari Manfrenatti Braga

36. Mirela Erbisti

37. Monique Abreu David

38. Monique Correa Brandão dos Santos Moreira

39. Pedro Amorim Gotlib Pilderwasser

40. Priscilla Macuco Ferreira

41. Rafaella Avila de Souza Tuffy Felippe